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Stalo se na UHK

V měsíci březnu 2008  spolupořádalo oddělení francouzského jazyka a litera-
tury KAJL PdF UHK Dny frankofonie, sérii odborných, 
kulturních a popularizačních akcí.

14.–15. března 2008   se na Univerzitě Hradec Králové konal veletrh Infotour 
a cykloturistika. 

18. března 2008   navštívila Univerzitu Hradec Králové renomovaná repor-
térka americké televize CBS Susan Spencer.

18. března 2008   obdržela Univerzitní knihovna UHK od Amerického cen-
tra v Praze knižní dar. 

26.–27. března 2008   se na Filozofi cké fakultě UHK uskutečnila konferen-
ce mladých vědeckých pracovníků České, slovenské 
a československé dějiny 20. století. 

31. března 2008   Univerzita Hradec Králové předložila celkem 34 gran-
tových projektů GA ČR do veřejné soutěže, z toho 
9 za PdF, 11 za FIM, 12 za FF a 2 za rektorát. 

1. dubna 2008   se uskutečnil na Katedře aplikované lingvistiky FIM UHK 
translatologický seminář věnovaný problematice vlast-
ních jmen v překladu.

2.–3. dubna 2008   pořádala Pedagogická fakulta UHK tradiční prezentaci 
činností svých pracovišť s názvem Pedagogické dny.

6. dubna 2008   se před Vědeckou radou Fakulty informatiky a mana-
gementu UHK konalo první habilitační řízení v oboru 
Systémové inženýrství a informatika. 

16. dubna 2008   pořádal Ústav fi lozofi e a společenských věd FF UHK konfe-
renci o systémovém inženýrství Systémová bezpečnost.

23. dubna 2008 zasedala Vědecká rada Univerzity Hradec Králové.

Knižní dar Amerického centra 
pro univerzitu 

Univerzitní knihovna Univerzity Hradec Králové obdržela 

od Amerického centra při Velvyslanectví Spojených států ame-

rických v Praze významný knižní dar zahrnující několik desítek 

knih z edice The Library of America, kterou vydává nakladatelství 

Literary Classics of the United States, Inc., v New Yorku. Projekt 

je fi nančně podporován významnými americkými nadacemi, což 

umožňuje zpracování knih na vysoké úrovni. Jednotlivé vázané 

svazky Americké knihovny jsou tištěny na kvalitním trvanlivém 

papíru a mají obvykle rozsah 800 až 1600 stránek. Dar předsta-

vuje vítané obohacení univerzitních knižních fondů, neboť tyto 

knihy dobře poslouží jako primární materiál jak studentům pro 

psaní bakalářských a diplomových prací z americké literatury, 

tak i pedagogům pro psaní odborných studií. Snímek zachycuje 

okamžik převzetí daru od ředitele Amerického centra Miroslava 

Konvaliny prorektorem univerzity doc. Antonínem Slabým. 
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Rozpočet UHK 2008

Druhý dubnový den schválil Akademický senát Univerzity Hradec Králové 
návrh rozpočtu UHK pro rok 2008. Stalo se tak poté, kdy tento návrh ke schvá-
lení doporučilo kolegium rektorky a projednala Správní rada UHK. 

Celkové náklady rektorátu a celouniverzitních pracovišť (Univerzitní knihov-
na, Nakladatelství Gaudeamus, Institut dalšího vzdělávání UHK a Poradenské 
centrum) dosáhnou 87 512 tis. Kč, což představuje meziroční nárůst rozpočto-
vaných nákladů o zhruba 9 mil. Kč. Důvod tohoto zvýšení je dvojjediný: zahá-
jení užívání dvou nových objektů univerzitou, v prvé řadě novostavby Fakulty 
informatiky a managementu (majetek UHK) a rovněž části objektu Regiocentra 
Nový pivovar (podnájem). Uvedené konstatování se promítá do položek, jež 
jsou dle metodiky rozpočtu UHK hrazeny centrálně, tedy z rozpočtu rektorátu. 
Konkrétně se tento jev projeví v nákladových položkách energií, nájmů a mzdo-
vých prostředků (recepce a úklid). Do určité míry zjednodušeně lze tedy uvést, 
že uvedené zvýšení celkových nákladů lze připsat na vrub právě zmíněnému 
startu užívání dvou budov. Zdroje univerzity představují celkový příjem ve výši 
326 500 tis. Kč. Rozpočet FIM činí 74 500 tis. Kč, rozpočet FF 24 400 tis. Kč, 
PdF 145 300 tis. Kč a rektorátu a celouniverzitních pracovišť 82 200 tis. Kč. 

Rozpočet UHK zahrnuje však nejen výdaje neinvestiční povahy, ale rovněž 
předpokládané náklady na akce investiční a právě o nich bych rád pojednal 
podrobněji. Schválený rozpočet předpokládá mj. následující investiční akce pro 
rok 2008.

Realizace rekonstrukce výtahů na Vysokoškolských kolejích UHK 
v Palachově ulici – zde jde o akci, jejíž příprava byla zahájena už v roce 2007 
a v těchto dnech dochází k přejímce již hotové stavby. Celkové náklady dosáhly 
5,7 mil. Kč a podílely se na nich všechny součásti UHK. 

U Vysokoškolských kolejí v Palachově ulici je na místě zmínit další investiční 
akci – pro rok 2008 vynaloží koleje odpovídající částku (odhad 100 tis. Kč) 
na přípravu rekonstrukce elektroinstalace vchodu A s tím, že realizace akce 
s rozpočtovými náklady 2 mil. Kč proběhne v roce 2009. 

Další akcí je pokračování v přípravě výstavby objektu C v lokalitě Na Soutoku 
– v rozpočtu je vyhrazena částka na zpracování veřejné zakázky na projektan-
ta tohoto objektu; samotné vyhlášení soutěže a následné zadání projektových 
prací proběhne až dle konečné verze operačního programu Výzkum a vývoj pro 
inovace jako jednoho ze dvou hlavních možných zdrojů fi nancování této stavby 
(druhým je státní rozpočet). Stále totiž není jasné, zdali UHK bude mít šanci 
„dosáhnout“ na prostředky VaVpI, a dle toho bude nezbytné se rozhodnout, 
jakou formou bude UHK fi nancovat právě projektovou přípravu stavby. 

Rozpočet UHK obsahuje rovněž prostředky na zpracování žádostí k fi nan-
cování ze strukturálních fondů – jednak jde o přípravu až dvou žádostí (pokud 
by to bylo možné, UHK by připravila výstavbu objektu C a D) k fi nancování 
z již zmíněného VaVpI; zároveň jsou zde rezervovány peníze na přípravu dvou 
žádostí o fi nancování z operačního programu Životní prostředí. Zde by mělo jít 
o realizaci zateplení a výměnu oken u budovy 4 a 5; samotná výzva k předklá-
dání projektových žádostí se však očekává až v roce 2009. 

Rozpočet UHK pro rok 2008 předpokládá vynaložení prostředků rovněž 
na zahájení přípravy vnitřní rekonstrukce budov 1 a 2 – konkrétně hodláme 
v průběhu letních prázdnin provést sondy stropních konstrukcí. Samotná re-
konstrukce vnitřních konstrukcí je však předmětem až vzdálenější budouc-
nosti, neboť jsme přesvědčeni, že nejprve je nutné disponovat prostory, kam 
budou stávající pracoviště v těchto budovách umístěna, a až poté rekonstrukci 
provádět. Za splnění této podmínky považujeme dostavbu minimálně objektu 
C Na Soutoku. 

Na tomto místě stojí za to uvést rovněž podstatnou stavební akci, přestože 
ji technicko-účetně nelze zařadit mezi akce investiční (a není tedy uvedena 
v rozpočtu v části investic). Jde o opravu vnějšího pláště budov 1 a 2, zahrnující 
opravu fasády, výměnu oken, opravu střechy v nutném rozsahu a restaurování 
uměleckých prvků zejména na budově 1. V současné době jsme ve fázi odsou-
hlasování postupu ze strany MŠMT; představou UHK je provést a fi nancovat 
projektovou přípravu z vlastních prostředků tak, aby realizace – probíhající 
v letech 2009 a 2010 – byla již z naprosté většiny fi nancována z prostředků 
státního rozpočtu. 
 Stanislav Klik, kvestor UHK 

Reprezentační ples opět 
v osobitém duchu 

Za dobu své existence se mezi podobnými kulturními podniky stal reprezen-
tační ples Univerzity Hradec Králové pojmem. Zaslouženě. Návštěvník prostor 
Kongresového centra Aldis, v němž se ples každoročně koná, velmi rychle 
pozná jeho charakteristikou atmosféru. Vytvářejí ji stovky mladých lidí, studen-
tů, kteří se také sami podílejí na programu večera. Univerzitní ples byl proto 
i v tomto roce připravován tak, aby jeho náplň zrcadlila tvůrčí potenciál studen-
tů. 12. března 2008 tak kromě tradičního tanečního a poslechového programu 
opět dostal široký prostor především foyer, ve kterém se hosté mohli setkat 
s performancemi a výtvarnými a hudebními kreacemi studentů. Na loňskou tra-
dici navázala výstava uměleckých děl posluchačů a akademických pracovníků 
i samotná výzdoba kongresového centra, velmi nonkonformní, a nechyběla ani 
spontánní vystoupení s multikulturními prvky. Vnímavý návštěvník měl možnost 
ve svých představách zavítat do světa Orientu, Latinské Ameriky, země kelt-
ských tradic, ale také na jižní Moravu... Ve velkém sále se o klasický plesový 
repertoár starala hudební skupina Ego Retro Music. Malý sál byl koncipován 
jako klubová scéna, jejíž program měl vyloženě univerzitního jmenovatele, ne-
boť všichni účinkující - kapely Něco chybí a Animal Culture a DJ Boxi – měli 
určitou vazbu s univerzitou. Snímek doprovázející tento článek zachycuje vy-
stoupení sportovců – tanečníků z univerzitního týmu příznivců bývalého bra-
zilského bojového tance capoeira. Věřím, že o osobitosti univerzitního plesu 
přináší výmluvný doklad. 
 Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Infotour na univerzitě 

Univerzita Hradec Králové byla 14. a 15. března 2008 opětovným hostite-
lem a po odborné stránce spolupořadatelem veletrhu Infotour a cykloturistika. 
Z pracovišť univerzity se do programu aktivně zapojila zejména Katedra rekre-
ologie a cestovního ruchu Fakulty informatiky a managementu UHK. Snímek 
představuje dvoranu Objektu společné výuky univerzity ve veletržních dnech 
a dokládá, že univerzita, respektive její vznikající areál Na Soutoku, se stává 
jedním z center kongresových aktivit v krajském městě. 
 Redakce 

ZE ŽIVOTA UNIVERZITY
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Knižní dar Amerického centra 

Také Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK má dobré styky s kul-
turním oddělením Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze, které 
zná publikační aktivity pracovníků katedry o americké literatuře a toto naše 
pracoviště podporuje zasíláním různých aktuálních publikací o americké kultu-
ře. Pedagogové katedry se zúčastňují nepravidelných seminářů, které zastupi-
telský úřad většinou pořádá v Průhonicích u Prahy. U příležitosti této návštěvy 
Univerzitní knihovna obdržela významný knižní dar zahrnující několik desítek 
knih z edice The Library of America, kterou vydává nakladatelství Literary 
Classics of the United States, Inc., v New Yorku. Projekt je fi nančně podporován 

významnými americkými nadacemi, což umožňuje zpracování knih na vysoké 
úrovni jak po technické, tak i po obsahové stránce. Jednotlivé vázané svazky 
Americké knihovny jsou tištěny na kvalitním trvanlivém papíru a mají obvykle 
rozsah 800 až 1600 stránek. Jsou věnovány nejvýznamnějším dílům kanonic-
kých amerických spisovatelů od sedmnáctého do dvacátého století. Jsou zde 
zastoupeni autoři a autorky románů, povídek, básní, esejů, divadelních her, his-
torických a fi lozofi ckých spisů. Vybraná reprezentativní díla příslušného autora 
či autorky jsou odborně editována a vždy je doprovázejí údaje o jejich životě 
a díle v chronologickém přehledu, komentáře k textu a rejstřík. Editory zvole-
ných děl a autory aparátu jsou významní američtí literární vědci specializující 
se na studium děl jednotlivých spisovatelů a spisovatelek. Dar představuje ví-
tané obohacení univerzitních knižních fondů, protože tyto knihy dobře poslouží 
jako primární materiál jak studentům pro psaní bakalářských a diplomových 
prací z americké literatury, tak i pedagogům pro psaní odborných studií. 

Bohuslav Mánek, Katedra anglického jazyka a literatury PdF UHK 

Susan Spencer ze CBS živě 
pro UHK!

Téměř stovka studentů 
a vyučujících si 18. března 
2008 nenechala ujít setká-
ní s významnou reportér-
kou americké televize CBS 
Susan Spencer, jež pohovo-
řila o napínavém boji v rámci 
amerických prezidentských 
primárek. Susan Spencer 
patří mezi významné posta-
vy amerického mediálního 
prostředí, což dokazuje její 
zisk dvou Emmy Awards 
za investigativní žurnalisti-
ku. Americká reportérka se 
ve své přednášce zaměřila 
především na rozbor a ko-
mentování zajímavých feno-
ménů primárek amerických 
demokratů, jejichž prezident-
ský kandidát vzejde z boje 
mezi Hillary Clintonovou 
a Barackem Obamou. 

Akci zorganizovala Kate-
dra politologie FF UHK ve 

snaze přiblížit studentům tento zajímavý volební boj skutečně „z první ruky“. 
Po přednášce následovala diskuse, v jejímž rámci Susan Spencer ocenila ze-
jména velmi dobrou orientaci českých studentů v tematice americké domácí 
a zahraniční politiky. V rámci akce byl také předán knižní dar Amerického centra 
Univerzitě Hradec Králové. 
 Pavlína Springerová, Katedra politologie FF UHK 

Profesor pražské AVU přednášel 
výtvarníkům 

Akademický malíř Vladimír Kokolia, populární profesor, který vede ateliér 
Grafi ka II na Akademii výtvarných umění v Praze, byl 27. března 2008 hostem 
semináře malby doc. Aleše Ogouna na Katedře výtvarné kultury PdF UHK.

Měsíc po zahájení výuky v nových prostorách bývalého pivovaru se jednalo 
o prvního vyžádaného přednášejícího, který měl možnost vše nové poznat, 
zhodnotit a porovnat nový objekt s nedávnou rekonstrukcí budovy AVU, ve kte-
ré působí. Pozitivně zhodnotil celkový dojem i vybavenost ateliérů. Je příjemné, 
že se mu líbil zájem studentů, díky kterým prodloužil původně dvouhodinovou 
přednášku téměř dvojnásobně. V uměleckém světě velmi známé jméno přilákalo 
mnoho zájemců i z jiných ročníků. A tak jeho osobitý způsob výkladu týkající se 
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obsahovosti malířského díla 
a jeho chápání jistě rozšířil 
obzor i dalším zájemcům. 
Pro zúčastněné pedagogy 
byla konfrontační přednáška 
jistě přínosná z profesního 
hlediska. Kokoliova osobnost 
a jeho verbální originalita 
smysluplně doplnila běžný 
náhled na proces vnímání 
uměleckého díla. U nee-
xaktních disciplín je obecně 
platné, že je pro posluchače 
potřebné vytvořit konfrontač-
ní platformu názorů, a tak 
umožnit objektivnější pohled 
na obor. A protože tato před-
náška, soudě podle ohlasů, 
na studenty udělala silný 
dojem, stane se tato praxe, 
pokud okolnosti dovolí, sys-
tematickou součástí výuky.
 Z nových prostor Katedry 

výtvarné kultury PdF UHK 
Aleš Ogoun

Svět slepoty-rub a líc

Dne 19. března 2008 se v aule Objektu společné výuky UHK uskutečnilo 
další pokračování pravidelného přednáškového cyklu Svět slepoty – rub a líc. 
Záměrem cyklu je zprostředkovat studentům, pedagogům a odborné veřejnosti 
aktuální témata z široké problematiky života osob se zrakovým postižením. 

Pozvání pro tento rok přijal Jan Příborský, který je významnou osobností za-
bývající se aspekty života zrakově postižených. Pracuje jako ředitel Tyfl ocentra 
v Olomouci, je tvůrcem slabikáře v Braillově písmu. Působí jako lektor výcviku 
prostorové orientace a samostatného pohybu a výuky čtení a psaní bodového 
písma, podílí se i na odstraňování architektonických bariér. Přednáška s ná-
zvem „Od Louise Brailla k současnosti“ byla zaměřena na využití Braillova 
písma. Její posluchači měli mj. možnost prohlédnout si jednotlivé pomůcky 
související s Braillovým písmem, například Pichtův psací stroj, knihy v Braillově 
písmu, dymokleště na vytváření Braillova písma a mnoho dalších.
 Lucie Misařová, středisko Augustin (středisko podpory pro studenty
 se specifi ckými potřebami na UHK) 

Prezentace univerzity 
na Mezinárodním veletrhu bydlení 
Mobitex 08

V rámci Mezinárodního veletrhu bydlení Mobitex 08, který se uskutečnil 
ve dnech 26. - 30. března 2008 v Brně, byla vyhlášena studentská soutěž 
Designstory 07. Je to jedna z hlavních doprovodných akcí veletrhu. Školy, stu-
denti a mladí designéři se zde prezentovali ve výběrové expozici brněnského 
výstaviště. 

Hlavní pozornost pátého ročníku projektu DESIGNSTORY je věnována té-
matům „svítidla“, „dekorace“ a „bydlení očima dítěte“. Cílem projektu je možnost 
škol a jednotlivých studentů oslovit veřejnost a navázat kontakty s výrobci.

UHK byla zastoupena Katedrou textilní tvorby PdF, oborem Textilní tvor-
ba, kterému se již tradičně daří zařadit se mezi úzkou skupinu vystavujících. 
Účast na veletrhu a realizaci projektu zabezpečují Mgr.art. Zuzana a Mária 
Hromadovy. Jejich studenti realizovali téma svítidla. Na veletrhu vystavovaly 
studentky 2. a 3. ročníku Lenka Holubová, Hana Hartmannová, Anna Horká, 
Zuzana Klusáčková, Lenka Čápová, Zuzana Vítková, Dáša Smetanová, Dáša 
Peřinová, Karolína Taübelová. Katalog prezentací jednotlivých škol máte mož-
nost vidět na webových stránkách www.mobitex.cz.

Mária Hromadová, Katedra textilní tvorby PdF UHK 

První habilitační řízení na Fakultě 
informatiky a managementu UHK

Na Fakultě informatiky 
a managementu UHK se 9. 
dubna 2008 konalo historic-
ky první habilitační řízení. 
Před vědeckou radu fakulty 
předstoupil Ing. Radoslav 
Delina, PhD., odborný asi-
stent Katedry bankovnictví 
a investování Ekonomické 
fakulty Technické univerzity 
Košice. 

Na základě doporučení 
habilitační komise nejprve 
proslovil přednášku na té-
ma Perspektívy vertikálnych 
elektronických trhov a ná-
sledně obhájil svoji habilitač-
ní práci na téma Budovanie 
dôvery na elektronických ob-
chodných platformách.   

Po vyslechnutí posud-
ků tří oponentů a bohaté 
diskusi přistoupila vědecká 
rada FIM k tajnému hlaso-
vání, ve kterém jednomy-
slně rozhodla a doporučila 
děkanovi FIM doc. Josefu 
Hynkovi postoupit rektor- 
ce UHK doc. Jaroslavě 
Mikulecké návrh na jmeno-
vání Ing. Radoslava Deliny, PhD., docentem pro obor Systémové inženýrství 
a informatika.

Josef Hynek, děkan FIM UHK a předseda Vědecké rady FIM UHK 

O osudových osmičkách v naší 
historii 

Konference mladých vědeckých pracovníků „České, československé a slo-
venské dějiny III“ s podtitulem „Osudové osmičky v naší historii“ již potřetí 
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proběhla na půdě Univerzity Hradec Králové, a to ve dnech 26. a 27. března 
2008. Pořadatelé z Historického ústavu FF UHK a Archivu UHK ve spolupráci 
s kolegy z Katedry histórie Fakulty humanitných vied Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici letos přivítali mladé historiky a archiváře z Česka, Slovenska, 
Polska a Bulharska. 

Stejně jako v roce 2007 převzala záštitu nad konferencí Komise česko – slo-
venských historiků při Akademii věd ČR, jejíž tajemník dr. Vojtech Čelko náleží 
již mezi tradiční hosty. Letos dále za komisi konferenci navštívili doc. Vladimír 
Goněc z Historického ústavu Filozofi cké fakulty Masarykovy univerzity v Brně 
a prof. Roman Holec z Historického ústavu Filozofi cké fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislavě. Letošní ročník poctil svou návštěvou tajemník 
Velvyslanectví Slovenské republiky v Praze dr. Ivan Tichý, který svým proje-
vem konferenci zahájil. Slavnostnímu zahájení byli přítomni rovněž prorektor 
prof. Martin Bílek a děkan Filozofi cké fakulty UHK dr. Petr Grulich. Konference 
se uskutečnila za podpory Statutárního města Hradec Králové.

Konferenční jednání se stejně jako loni dělilo na tematické celky – dějiny poli-
tické, které byly nejpočetněji zastoupeny, dějiny kultury, hospodářské a sociální 
dějiny a dějiny a teorie historické vědy. Celý ročník se nesl v duchu významných 
letopočtů končících číslovkou osm. Vystupující zaměřili své příspěvky na leto-
počty 1918 a 1938 a nejvíce se jich soustředilo na data 1948 a 1968. Ač by se 
mohlo zdát, že škála pro příspěvky byla omezena, opak byl pravdou a pestrost 
programu konference ukázala, že se i v tomto našel prostor pro zajímavé po-
střehy z naší národní minulosti. Se všemi zajímavými příspěvky se bude moci 
nejen odborná veřejnost seznámit v připravovaném sborníku.

Na konferenci přijelo 51 aktivních účastníků, z nichž početnou část tvořili 
kolegové, kteří do Hradce Králové přijeli poprvé. Byli to zástupci celkem 30 vě-
deckých pracovišť ze sféry akademické a zástupci archivů, muzeí a vědeckých 
knihoven. Za významný úspěch lze považovat skutečnost, že třicet procent kon-
ferujících přijelo ze zahraničí. 

Pořadatelé konference považují za svůj úspěch, že se třetí ročník setkal 
s ještě větším zájmem než ročník loňský a jsou potěšeni skutečností, že konfe-
rence přispívá k navazování nových kontaktů, a to nejen na bázi vědecké. 

Sylva Sklenářová, Archiv UHK 

Pedagogické dny 

Dveře poslucháren a kabinetů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové se při příležitosti tzv. Pedagogických dnů pravidelně otevírají veřejnosti. 
Letos se tak stalo 2. a 3. dubna. Zejména odborná učitelská veřejnost a ab-
solventi fakulty tak mají příležitost seznámit se se současným vědecko-peda-
gogickým profi lem fakulty a diskutovat o svých zkušenostech z praxe. Hlavní 
náplň Pedagogických dnů tvoří bohatá nabídka několika desítek odborných 
přednášek, seminářů, setkání učitelů a absolventů, které návštěvníkům jednot-
livých fakultních pracovišť představují nosné linie jejich výzkumné a badatelské 
činnosti, ale také aktivity spojené s praktickou výchovou studentů a aktuální 
úkoly a problémy v příslušných oborech. Pedagogické dny otevřela přednáška 
významného českého pedagoga profesora Petra Piťhy s názvem „Velké iluze 
našeho školství“. Těžištěm programu byly workshopy, prezentace a semináře 
na všech pracovištích fakulty. S ohlasem návštěvníků se setkaly zejména ty 
části programu, které byly zaměřeny na transformaci nových poznatků do vý-
uky. Součástí Pedagogických dnů bylo také setkání ředitelů tzv. fakultních 
škol s představiteli zřizovatelů základních a středních škol a školní inspekce 
Královéhradeckého a Pardubického kraje s vedením Pedagogické fakulty uni-
verzity k diskusi nad otázkami vzájemné spolupráce.

Organizací Pedagogických dnů usiluje Pedagogická fakulta UHK o zinten-
zívnění kontaktu s absolventy a učitelskou veřejností. Zkušenosti naznačují, že 
se příští ročníky budou ve stále větší míře věnovat tématům blízkým učitelům 
z praxe a většího prostoru se dostane také zahraničním partnerům jednotlivých 
fakultních pracovišť. Profi lovým akcím Pedagogických dnů roku 2008 se věnuje 
i následující rubrika Téma měsíce.   

Pedagogické dny otevřeny 
přednáškou prof. Piťhy

Pedagogické dny jsou tradičně zahajovány přednáškou významné osobnos-
ti, která má co říci k současnému stavu našeho školství. Za účasti primáto-
ra města Hradec Králové Ing. Otakara Divíška, senátora Parlamentu České 
republiky doc. Karla Bartáka, Mons. Josefa Sochy a dalších hostů přednesl 
úvodní přednášku na téma Velká iluze českého školství významný bohemista 
prof. Petr Piťha. Pro ukázku lze uvést část, ve které pan profesor komentoval 
způsob, jakým učíme žáky myslet.

„Další problém vidím v tom, že se stále honosíme, jak děti učíme myslet, 
pečujeme o jejich kreativitu a díváme se svrchu na každého, kdo by chtěl něja-
ké vědomosti. Ty nejsou zapotřebí, protože si je žák dovede najít na internetu. 
Debaty a úvahy, kolik vědomostí mají žáci mít, probíhají už celá desetiletí, do-
konce staletí. V různých vlnách a dobách se na ně klade odlišný důraz. Dnes 
se ovšem, dík lenosti a ve snaze vyloučit cokoli pracného a málo příjemného, 
došlo ad absurdum. Předně si myslím, že bez potřebného množství vědomostí 
člověk dost dobře nemůže přemýšlet, protože nemá o čem a novou informaci 
nemá kam zařadit a s čím srovnávat. Představa, že si úplný ignorant sedne 
v knihovně, tvořivě zapřemýšlí, vyhledá vše potřebné a napíše geniální studii, je 
lichá. Neví ani, co má dohledat. Když něco najde, neví a nepozná, zda to k jeho 
tématu patří, a už vůbec nepozná, zda našel cennou informaci nebo úplnou 
pitomost. Výsledkem je, že se vychvalované eseje hemží nesmysly a chybami 
všeho druhu. Učitelé, nadšení, co všechno si žáci dovedou najít, když brouzdají 
po internetu, by měli dát pozor, aby jim žáci neutonuli v bezbřehém salátu, který 
na internetu je. Jistě jde o problém, který se časem vyřeší a určitě se dá vyřešit. 
Zatím však řešen není a v oborech, kterým rozumím, zjišťuji, že na internetu 
je tolik chyb, že je svým způsobem bezcenný. Je to však božstvo, před kterým 
musíme mlčet a pokleknout. Argument, že žák má něco z internetu, je vážnější 
než učitelovo správné tvrzení, že je to špatně.

...
Dalším nebezpečím, které vzniká odstraněním jakéhokoli memorování (ná-

sobilka, básničky, vyjmenovaná slova, vzorečky atd.), je atrofi e paměti a poslé-
ze zánik paměti vůbec. Představa, že naše školy budou opouštět dvacetiletí lidé 
s viditelnými rysy Alzheimerovy choroby a odkázaní na přístroje, není hezká. 
Jejich myšlení bude totiž doslova na baterky.“

Celý text přednášky je zveřejněn na www stránkách Pedagogické fakulty 
UHK.

Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK 

Udělení pamětní medaile PdF UHK

V rámci Pedagogického dne udělil děkan fakulty pamětní medaili 
Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové prof. Zdeňku Cimplovi za jeho 
zásluhy o rozvoj fakulty.

Pan prof. Cimpl je význačný fyzik, který se zabýval především experimentální 
činností na Katedře fyziky Vysoké školy chemicko-technologické v Pardubicích, 
na kterou nastoupil v roce 1960. Dosažené výsledky experimentální činnosti 
byly ve své době srovnatelné s výsledky světových laboratoří. Podílel se na vý-

TÉMA MĚSÍCE
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voji a konstrukci přístrojů, které sloužily pro experimentální činnost nejenom 
pracovníkům uvedené katerdy, ale také kolegům z Fyzikálního ústavu ČSAV.

V rámci svého působení na Katedře fyziky a informatiky PdF UHK předával 
prof. Cimpl svoje rozsáhlé zkušenosti z experimentální činnosti svým kolegům 
a nástupcům. Působil nejenom jako pedagog, ale také jako dlouholetý význam-
ný člen Vědecké rady PdF UHK. 

Panu prof. Cimplovi patří dík za vykonanou práci a přání štěstí, zdraví a cel-
kové pohody do dalších let.
 Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK 

Spolupráce se školami v regionu 

Vedení Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové se snaží průběžně 
prohlubovat spolupráci se školami v oblasti své působnosti, za kterou pova-
žuje jak Královéhradecký kraj, tak i Pardubický kraj. Dne 22. listopadu 2007 se 
na fakultě setkali didaktici oborových kateder s učiteli ze základních škol, aby 
projednali další rozvoj praxí studentů fakulty. 

Dne 12. března 2008 proběhlo na děkanátu fakulty setkání jejího vedení se 
zástupci obou krajů. Za Královéhradecký kraj se zúčastnili dr. Pavel Jankovský, 
vedoucí odboru školství Krajského úřadu, Ing. Alena Synková, vedoucí odbo-
ru školství a volnočasových aktivit dětí a mládeže Magistrátu města Hradec 
Králové, a dr. Richard Šafařík, zástupce inspektorátu ČSI Královéhradeckého 
kraje. Za Pardubický kraj se setkání zúčastnili Mgr. Karel Peška, vedoucí odbo-
ru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu, a Mgr. Ivana Leidermannová, 
vedoucí odboru komunitních služeb Magistrátu města Pardubice. Na tomto se-
tkání byla projednána základní strategie další spolupráce, která bude formálně 
zastřešena smlouvami Pedagogické fakulty UHK se všemi zúčastněnými part-
nerskými organizacemi. 

V rámci Pedagogického dne se 3. dubna 2008 konalo pracovní setkání ředi-
telů fakultních škol se zástupci vedení fakulty a Katedry pedagogiky a psycho-
logie PdF UHK, kterého se kromě zástupců krajů zúčastnil jako host prof. Petr 
Piťha. Ředitelé fakultních škol obdrželi od vedení fakulty návrhy smluv, které 
budou formálně zastřešovat spolupráci v této oblasti. Současně dostali návrhy 
dotazníků pro fakultní ředitele, fakultní učitele, didaktiky a studenty. Vyplněné 
dotazníky budou sloužit fakultě jako zpětná vazba při vyhodnocování průběhu 
praxí v novém akademickém roce.

Všichni zúčastnění konstatovali, že pracovní setkání výrazně přispěje 
ke zlepšení průběhu pedagogických praxí studentů PdF UHK.

Vladimír Jehlička, děkan PdF UHK 

„Deutsch an der Uni“

Nedílnou součástí studia učitelství jsou oborové praxe, na kterých studenti 
předstupují před lavice žáků základních, případně středních škol a předvádějí 
své první učitelské výstupy. Žáci praktikanty na školách vítají, ale o tom, odkud 
se v jejich třídě objevili a jak probíhá studium na vysoké škole, většinou nemají 
žádnou představu. Proto se studenti 4. ročníku KNJL pod vedením PhDr. Marie 
Müllerové rozhodli uspořádat dne 27. března 2008 pro žáky fakultních škol akci 
s názvem „Deutsch an der Uni“ (Němčina na univerzitě). V prostorách Objektu 

společné výuky UHK připravili studenti pro žáky (rozlosované do pětičlenných 
družstev) osm stanovišť s různými úkoly v němčině, které žáci obcházeli a pl-
nili. Žáci si prohlédli prostory univerzity s velkým zájmem a přiznali, že vlastně 
ani nevěděli, jak hezká Univerzita Hradec Králové je. Projektové vyučování 
„Deutsch an der Uni“ patřilo k doprovodným akcím Pedagogických dnů 2008. 
Zúčastnilo se ho 55 žáků ze šesti základních škol. 

Doprovodnou akcí Pedagogických dnů 2008 bylo na Katedře německého 
jazyka a literatury PdF UHK také hostování profesora Franze Fischerauera 
z partnerské vysoké školy Pädagogische Hochschule Steiermark ve Štýrském 
Hradci, který v týdnu od 31. března do 4. dubna 2008 proslovil několik předná-
šek na téma „Obraz Krista v umění a náboženství“ doplněné promítnutím do-
kumentárního fi lmu a následnou besedou. Akce byla určena nejen studentům 
německého jazyka, ale také náboženství.

Jana Ondráková, Katedra německého jazyka a literatury PdF UHK 

Studenti Univerzity Hradec 
Králové navštívili CERN

Největší experiment v historii lidstva se blíží… a my jsme měli možnost 
se podívat do míst, která se možná v několika následujících měsících stanou 
centrem průlomu do světa fyziky. Dojde k dosud nejvýznamnějším výzkumům 
v oblasti jaderné a subjaderné fyziky. Jedná se o studium proton – protonových 
interakcí s energií srážky 14 TeV na urychlovači LHC pod názvem experiment 
ATLAS. 

Exkurzi do švýcarského CERN (European Organization for Nuclear 
Research) pořádala 13. – 16. března 2008 Pedagogická fakulta Univerzity 
Hradec Králové ve spolupráci s DOS, Praha, resp. doc. Zdeněk Kluiber 
a PaedDr. Václav Skočdopole. Díky nim jsme měli možnost nahlédnout do nej-
větší fyzikální kuchyně Evropy, ve které se konají ty nejmohutnější pokusy v ob-
lasti fyziky. 

Cílem naší akce byl CERN, kde nás po přednášce doc. Kluibera o supra-
vodičích očekával RNDr. Stanislav Němeček, vedoucí delegace pracovníků 
Fyzikálního ústavu AV ČR v CERN, aby nás s největším fyzikálním pracovištěm 
Evropy seznámil a zavedl nás na místa, kde se experiment bude realizovat. 
Tato návštěva nás naplnila nevšedními zážitky, jakými jsou neuvěřitelné přístro-
je, vedle kterých se „Hvězdná brána“ zdá jako nicotné zařízení.

Na programu pak dále byla procházka historickou Ženevou kolem jejích 
dominant, návštěva tradičního ženevského autosalónu a Olympijského muzea 
v Lausanne, procházka nočním Bernem a Vaduzem a úplně na závěr čtyřhodi-
nová prohlídka Technického muzea v Mnichově.

Jan Nývlt a Martin Dundr, studenti Katedry fyziky a informatiky PdF UHK 

OČIMA STUDENTŮ
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Laboratorní úloha ve Fyzikálním 
ústavu AV ČR 

Dne 22. února 2008 jsme navštívili pod vedením doc. Z. Kluibera Laboratoř 
vysokoteplotní supravodivosti Fyzikálního ústavu Akademie věd v Praze. 
Naším úkolem bylo změřit supravodivost olověného vzorku. Celý den se o nás 
starali vedoucí laboratoře RNDr. Zdeněk Janů a jeho spolupracovníci. Na za-
čátku jsme se podrobněji seznámili s principem squidového magnetometru, 
kterým se supravodivost měří. Výsledkem měření byla tabulka v Excelu s více 
než 1500 řádky. K vyhodnocení jsme dostali přesné pokyny a námi zpracované 
výsledky budou dále v laboratoři využity. Celý pracovní den byl velmi zajímavý 
a plný informací, které můžeme využít ve své budoucí učitelské praxi. 

 Denisa Dvořáková a Alena Navrátilová, 
studentky Katedry fyziky a informatiky PdF UHK

Buddy System a Survival Weekend

Je to již déle než rok, kdy se zrodil nápad uspořádat celorepublikové setkání 
zahraničních studentů. Nutno podotknout, že podobná akce v naší zemi nemá 
obdoby. Do realizace projektu bylo zapojeno více než 15 osob, jako místo koná-
ní byl zvolen kemp Rozkoš, pozváno bylo více než 170 zahraničních studentů 
ze 7 univerzit a přípravy se rozběhly v plném proudu. 

Program víkendu byl bohatý, zcela naplněn multikulturním vyžitím. 
Sportovních akcí bylo nabídnuto nepřeberné množství, včetně softbalu nebo 
projížděk na šlapadlech po hladině Rozkoše. V průběhu pátečního večera bylo 
dokonce možné využít jedinečné příležitosti a navštívit fi nskou saunu, která 
byla rezervována jen pro nás. 

Sobotní den se pak nesl ve jménu naučně-orientační stezky do Babiččina 
údolí. Největším překvapením toho dne pro skupiny „Erasmáků“ muselo být za-
jisté plánované přepadení a zatýkání celých týmů. Airsoftová skupina se svého 
úkolu zhostila s vojenskou přesností a připravila tak všem výjimečný adrenali-
nový zážitek. Večer byl pak pod taktovkou skupiny Nikolajka.com, která zajistila 
celý noční program, včetně hudební produkce. 

Náš historicky první Survival Weekend byl pak ukončen slavnostním rau-
tem. Formuláře zpětné vazby, které každý účastník ještě před odjezdem vyplnil, 
nám nepochybně poskytnou mnoho potřebných podnětů pro příští, větší a lepší 
akci.

Termín příštího „Survivalu“ byl stanoven na 11. října 2008 a přípravy začaly 
prakticky již v tomto období. Těším se, čím vším ještě Buddy System UHK pře-
kvapí. Plánované členství v ESN (Erasmus Student Network) a další události 
nechávají tušit, kolik potenciálu se v Buddy skrývá.

Chci tímto článkem vyslovit dík a pochválit všechny zúčastněné buddíky. 
Akce byla velice náročná na přípravu a organizaci. Věřím, že i v těch nejvy-
pjatějších situacích jsme stáli při sobě jako tým. Přeji všem členům, ať již sou-
časným nebo budoucím, hodně síly a štěstí do budoucích let. Keep it real! I’m 
proud to be a buddy!

Tomáš Juříček, Buddy System UHK

Minulostí naší vysoké školy (8) 

Pedagogické zázemí Pedagogického institutu v Hradci Králové

Pedagogický institut zahájil svou činnost se 17 pedagogy na čtyřech kated-
rách. Jedním z pedagogů byl ředitel institutu, další dva pedagogové působili 
jako jeho zástupci. Jasným cílem pro budoucí léta se stalo posílení učitelského 
sboru tak, aby pokryl výuku budoucích studentů.  

Nejvýraznější postavou počátků budování a života institutu v Hradci Králové 
byl Karel Angelis. Bez nadsázky můžeme říci, že díky jeho osobním schopnos-
tem, pevnému přesvědčení, které hraničilo až s despotickým přístupem k pod-
řízeným, a díky jeho osobním kontaktům na vysoké stranické pozice se podaři-
lo vytvořit a vybudovat vysokoškolské vzdělávání učitelů v Hradci Králové. 

Ministerstvo školství a kultury jej pověřilo vedením Pedagogického institutu 

v Hradci Králové od 1. srpna 1959. Zkušenosti s pedagogickým působením 
získal na všech stupních škol. Absolvoval Pedagogickou akademii v Brně, 
Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, kterou dokončil v roce 1949, 
a v roce 1952 byl promován doktorem pedagogických věd. Před druhou světo-
vou válkou vyučoval na základních školách, po osvobození republiky se dostal 
na Ministerstvo školství a kultury ve funkci ústředního inspektora. Od 1. října 
1948 pracoval jako asistent semináře pedagogiky a později katedry pedagogiky 
na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a od roku 1953 jako odborný 
asistent na katedře pedagogiky při Vysoké škole pedagogické v Praze. Od roku 
1942 byl členem KSČ a za okupace spolupracoval se členy Učitelské unie. Byla 
to organizace levicově orientovaných učitelů v meziválečné ČSR, která vznikla 
v roce 1934 ze Socialistického sdružení učitelského (založeno roku 1922); jejím 
orgánem byly Učitelské noviny. Rozpuštěna byla roku 1939. 

Po druhé světové válce ho jeho politické aktivity vynesly až do tzv. „šestky“ 
při ÚV KSČ ve věci pionýrského hnutí, dále vedl např. přípravná jednání při tvor-
bě akčního výboru na Ministerstvu školství v únorových dnech. Na Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze pracoval jako člen výboru ZO KSČ, učitel 
Roku stranického školení a na Vysoké škole pedagogické v Praze zastával 
funkci předsedy ZO KSČ. Od roku 1959 byl členem školské komise při KV KSČ 
v Hradci Králové. 

Karel Angelis pracoval na učebních osnovách pro pedagogické školy, 
účastnil se příprav na vypracování školského zákona v roce 1948. Byl zakla-
datelem a dlouholetým redaktorem časopisů Občanská výchova, Společenské 
vědy ve škole a Nová škola a pracoval v redakčních radách jiných časopisů. 
Vykazoval bohatou publicistickou činnost, k níž patřilo mnoho vědeckých studií 
a prací, práce a spolupráce na učebnicích a skriptech, mnoho článků vědecko - 
popularizačních a několik překladů z ruštiny, němčiny a francouzštiny.

Zástupce ředitele pro interní studium František Soukup, který v době založe-
ní institutu působil jako ředitel Pedagogické školy pro vzdělávání učitelů národ-
ních škol (souběžně obě funkce vykonával do roku 1961, kdy byla pedagogická 
škola zrušena), patřil mezi nejlepší učitele škol s oceněním III. stupně v kraji, 
myšleno středních škol. Za svou práci se mu dostalo vyznamenání - „Zasloužilý 
učitel“. V jeho posudku od Rady Krajského národního výboru v Hradci Králové 
stálo následující hodnocení:…„při využití velkých zkušeností z politické činnosti 
a výchovné práce bude funkce zástupce ředitele pedagogického institutu jeho 
osobou dobře obsazena.“

Zástupce ředitele pro externí studium dr. Karel Dvořák před příchodem 
na pedagogický institut pracoval na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy 
a později na katedře dálkového studia na Vysoké škole pedagogické v Praze, 
kde nabyl mnoho zkušeností s organizací tohoto studia, které poté rozvíjel 
v Hradci Králové. Je zajímavé, že do své funkce zástupce ředitele byl jmenován 
ministrem školství a kultury s účinností od 1. června 1959, když vznik samotné-
ho institutu se datuje 1. zářím 1959 a jmenování ředitele teprve 1.8.1959. Rada 
KNV jej hodnotila takto: „Je tichým a pilným pracovníkem se snahou ovládnout 
odbornou stránku předmětu. …politicky je vyspělý a plně oddán socialistickému 
zřízení. Absolvoval s úspěchem vysokou školu marxismu – leninismu. Poznatky 
z tohoto studia přenáší do své práce.“

Výuku marxismu-leninismu zajišťoval na pedagogickém institutu Jaroslav 
Hak, který byl ředitelem večerní univerzity KSČ, předtím vyučoval na Krajské 
politické škole v Hradci Králové. Psychologie připadla Josefu Valušovi, pracov-
níku Krajského pedagogického ústavu v Hradci Králové. Pedagogickou praxi 
v pionýrské organizaci dostal na starost Jaroslav Šturma ze Dvora Králové, 
kde pracoval jako učitel a stálý vedoucí Pionýrské organizace. Mateřský jazyk 
v prvním roce vyučoval dr. Vladimír Ženatý, který přišel z Pedagogické školy 
v Hradci Králové. Ze stejné školy pocházeli i Ludmila Rejmánková, jejíž aproba-
cí byl ruský jazyk, Josef Mencl – učitel aritmetiky, Josef Vrátil – učitel hudební 
výchovy, Karel Schejbal – učitel hry na housle, František Kratochvíl – zástupce 
ředitele Pedagogické školy a učitel výtvarné výchovy, Bohuslav Kroupa – učitel 
tělesné výchovy. O výuku práce v dílnách se podělili čtyři pedagogové: Oldřich 
Kohout z Odborného učiliště v Hradci Králové, Adolf Trnka z Učňovské ško-
ly v Dobrušce, Václav Stuchlík – předseda výrobního družstva v Nové Pace 
a František Jahelka z Osmileté střední školy v Hradci Králové – Kuklenách. 

Kritérium pro jejich výběr představoval i dobrý politický profi l, který se hod-
notil slovy jako např.: „Má dobré předpoklady, aby byl dobrým učitelem“, „ve své 
práci je důsledný, pečlivý, svěřené úkoly plní svědomitě, ke kolektivu zaujímá 
kritické stanovisko“, „má dobré politické vědomosti a v odborné práci jich dobře 
používá“, politicky se vzdělává, má kladný poměr k socialistickému zřízení, „je 
oddán lidově demokratickému zřízení, politicky jeho vývoj je hladký a stálý. Jeho 
poměr k socialistickému dnešku vyznívá i v programu jeho pěveckého souboru, 
kde zpívá písně dobové. “ 

DIÁŘ
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Plánované akce 

3. - 4. května 2008   organizuje Katedra praktické a experimentální archeologie 
FF UHK v Centru experimentální archeologie Všestary 
Dny živé archeologie. 

6. května 2008   organizuje na zámku v Polné Historický ústav FF UHK 
a Historický ústav AV ČR, v.v.i., kolokvium k 550. výročí krá-
lovské volby a korunovace Jiřího z Poděbrad „Poděbradové 
v českých dějinách“. 

20. května 2008   navštíví Univerzitu Hradec Králové prezident republiky 
Václav Klaus. 

23. června 2008   otevře Univerzita Hradec Králové novou budovu Fakulty 
informatiky a managementu UHK v areálu Na Soutoku. 

Publikace nakladatelství 
Gaudeamus 

MITLÖHNER, Miroslav. Učební texty k trestnímu právu hmotnému. 1. vyd. 
Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 89 s. ISBN 978-80-7041-478-1.

ŠVARCOVÁ, Eva. Zdraví a nemoc: vybraná témata pro učitele. 1. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2008, CD, ISBN 978-80-7041-418-7.

SKLENÁŘOVÁ, Sylva. Ludvík Bonaparte a Holandské království (1806 – 1810). 
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 108 s. ISBN 978-80-7041-370-8.

ŠTYRSKÝ, Jiří, ŠÍPEK, Jiří. Geografi e turismu Evropy a světa s důrazem na pů-
sobení genia loci a zážitkovou turistiku. 4. přepracované vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008, 215 s. ISBN 978-80-7041-442-2.

SKORUNKOVÁ, Radka. Úvod do vývojové psychologie. 3. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008, 70 s. ISBN 978-80-7041-490-3.

MARTINÍK, Karel. Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu VII. díl: 
Základní aspekty zdraví a pohybové aktivity člověka. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2008, 148 s. ISBN 978-80-7041-538-2.

MARTINÍK, Karel. Výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu IX. díl: Zdraví 
a jeho fyziologické aspekty. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 234 s. 
ISBN 978-80-7041-550-4.

6. ročník konference Alternativní metody výuky 2008: sborník příspěv-
ků. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus 2008, 57 s. s přílohou CD, ISBN 
978-80-7041-454-5.

Mezinárodní seminář Význam chemie pro život společnosti – výukové aplikace: 
sborník přednášek. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2008, 196 s. ISBN 
978-80-7041-214-5.

Druhý akademický rok 1960/1961 institutu znamenal příchod velké vlny dal-
ších pedagogických pracovníků. K 1. lednu 1961 jich na institutu pracovalo 38, 
k 31. prosinci 1961, tedy v třetím akademickém roce, jich bylo již 60. K 30. září 
1962 působilo na institutu 86 pedagogů, což představovalo podle optimálních 
představ vedení stále podstav, kdy za ideální počet se považovalo o 43 učitelů 
více, tedy 129. Plán na poslední akademický rok institutu 1963/1964 zněl za-
městnávat celkem 138 vyučujících, což se nenaplnilo. 

Personální zajištění výuky mladých učitelů se neobešlo bez neustálých 
komplikací, kdy vedení institutu marně žádalo o možnost rozšířit pedagogický 
sbor tak, aby se studentům dostalo kvalitní výuky. Vedle nevyhovujících prostor 
pro výuku a ubytování tato otázka představovala třetí problém provázející krát-
kou éru Pedagogického institutu v Hradci Králové.

Sylva Sklenářová, Archiv UHK

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů 

doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc., Katedra pedagogiky a psychologie 
PdF UHK 
JANIŠ, Kamil: Toulky historií sexu a erotiky. Ústí nad Orlicí: Oftis 2007. 328 s. 
ISBN 978-80-86845-83-8. 

Kniha je zaměřena na rozličné projevy sexu-
álního chování lidí v průběhu historie. Zabývá se 
tak oblastí, která nebývá v popředí zájmu odbor-
níků-historiků, ani není součástí učebnic dějepi-
su. Svým způsobem kniha navazuje na vrcholné 
dílo S.K. Neumanna Dějiny ženy a K.J. Obrátila 
Kryptadia. Jedná se o poměrně ucelené popu-
lárně naučné dílo, které přes četná bílá místa 
může zaujmout čtenáře všech věkových katego-
rií. Zvláštní pozornost je věnována Čechám, ne-
boť i zdejší kraj a lidé mají stránky zmiňovaných 
dějin hojně a pestře popsané.  

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D., Katedra slavistiky PdF UHK  
KOSTINCOVÁ, Jana.  Poustevna básníků – básníci poustevny. Ruská poezie 20. 
a 30. let 20. století v pražském exilu. Praha: Národní knihovna ČR, Slovanská 
knihovna, 2007. 233 s. ISBN 978-80-7050-540-3.

V letech 1922 – 1940 v Praze působila bás-
nická skupina Skit poetov – Poustevna básníků, 
jejímiž členy byli mladí ruští emigranti. Jejich tvor-
ba se zachovala na stránkách emigrantských ča-
sopisů, v neperiodických sbornících a v několika 
samostatných básnických sbírkách. Předkládaná 
práce zasazuje mladou pražskou ruskou poezii 
do kontextu tehdejší poezie vznikající v dalších
centrech ruské emigrace, především v Paříži, a de-
fi nuje její vztah k poezii vydávané v Sovětském 
svazu. Zaměřuje se především na vývoj básnické 
skupiny Skit, poetiku jejích nejvýraznějších osob-
ností a jejich vztah k českému prostředí.


